

证券代码：002205

证券简称：国统股份

公告编号：2019-038

新疆国统管道股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	国统股份	股票代码	002205
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	--	郭静	
办公地址	--	新疆乌鲁木齐市林泉西路 765 号	
电话	--	0991-3325685	
电子信箱	--	gtgfj@xjgt.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	227,981,533.03	261,732,133.25	-12.90%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-3,056,669.85	-5,215,087.06	41.39%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-20,978,860.72	-5,540,438.59	-278.65%
经营活动产生的现金流量净额（元）	73,446,597.37	-164,704,369.40	144.59%

基本每股收益（元/股）	-0.0263	-0.0449	41.43%
稀释每股收益（元/股）	-0.0263	-0.0449	41.43%
加权平均净资产收益率	-0.33%	-0.56%	0.23%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,203,097,023.02	3,276,009,407.60	-2.23%
归属于上市公司股东的净资产（元）	932,369,099.80	935,425,769.65	-0.33%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	11,240	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
新疆天山建材（集团）有限责任公司	国有法人	30.21%	35,086,950	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	4.69%	5,446,900	0		
付金华	境内自然人	2.63%	3,060,000	0		
中国农业银行股份有限公司一大成景阳领先混合型证券投资基金	其他	2.15%	2,500,000	0		
上海元弘企业管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.36%	1,583,000	0		
余文光	境内自然人	1.23%	1,423,900	0		
上海存溢投资管理有限公司一金存智选多策略混合型私募投资基金	其他	1.07%	1,240,000	0		
李小勇	境内自然人	0.70%	810,700	0		
新疆三联工程建设有限责任公司	境内非国有法人	0.69%	806,160	0		
徐正	境内自然人	0.69%	800,000	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知以上股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

参照披露

土木工程建筑业

2019年上半年，国内外环境复杂多变，中国经济总体运行平稳，但下行压力依然较大，市场竞争加剧。在公司党委和董事会的领导下，在全体员工的共同努力下，公司领导班子紧紧围绕“强化理论武装，树牢‘四个意识’，坚定‘四个自信’，勇于担当作为，以求真务实作风坚决把党中央决策部署落实到位”的要求，认真贯彻落实上级决策部署，紧紧围绕公司年初制定的经营目标，在确保以PCCP为主的传统业务持续稳定发展的前提下，公司积极调整结构，去产能、去库存、处理低效无效资产，以PPP项目为抓手，以项目促进带动传统业务，以项目补充完善新兴业务，实现“调整转型”阵痛期的安全运行、平稳过渡，最终形成“高端混凝土制品、水务市政公用产品、建安及安防支护服务为主的一体两翼”的业务模式。同时加强专有技术、专利的研发投入，加大轨道交通行业的技术研究及市场开发力度，加快产学研结合。注重防范风险，搭建统一管理平台，完善风险分担制度，提高风险识别技术，加强风险抵抗能力，促进公司的健康发展。

报告期内，公司新签合同订单6.06亿元，实现营业收入22,798.15万元，同比下降12.9%，营业成本17,872.92万元，同比下降13.34%，营业收入下降主要是报告期内部分PPP项目由于推迟施工进度导致报告期内收入确认减少所致，营业成本下降主要是营业收入下降影响所致；销售费用839.15万元，同比上升18.11%，主要是运输费用价格上升所致；管理费用3,900.90万元，同比上升21.14%，主要是人工成本增加和部分公司停工损失计入管理费用所致；财务费用2,782.02万元，同比上升159.86%，主要是银行贷款增加导致利息支出大幅增加所致；归属于上市公司股东的净利润-305.67万元，同比上升41.39%，主要是所属子公司营业外收入大幅增加所致；经营活动产生的现金流量净额7,344.66万元，同比上升144.59%，主要是报告期内回收以前年度的应收款项增多，影响销售商品、提供劳务收到的现金增加所致；投资活动产生的现金流量净额-28,189.37万元，同比下降106.18%，主要是报告期内PPP合同建设施工费支出增加所致；筹资活动产生的现金流量净额15,102.42万元，同比下降35.38%，主要是报告期内取得的银行贷款较上年同期有所减少所致；报告期内公司科技研发投入1819.92万元，占营业收入总额的7.98%。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

新疆国统管道股份有限公司董事会

法定代表人：徐永平

2019年8月22日